
CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 25 del 6 giugno 2019 

OGGETTO: CIG ZF328AFEOO - Fornitura contenuto cassette mediche di pronto soccorso in dotazione 

dell'Ente per O.T.D.. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di giugno, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. 

Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i 

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 512014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo 

schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 

codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

i 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(DI'. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 dei 18/12/2018, di proroga sino al 

30/06/2019 del "periodo transitoria" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 dei 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», per come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017, n. 56 con particolare riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. 

a), in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed in corso di 

aggiornamento al D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, n. 4 

del 05/04/2019, reativa alla compagna irrigua 2019, per l'assunzione degli operai avventizi 

stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali presso ciascun consorzio mandatario; 

VISTO il D.R.S. n. 550 del 19/04/2019 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, che all'art. 1 

dispone: "In conformità alle permesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone 

l'impegno della somma complessiva di € 3.125.969,68 in favore dei Consorzi di Bonifica della Sicilia 

sul capitolo 147320 (cod. U.1.04.01.02.017) Somma destinata ai Consorzi di Bonifica per la proroga 

dei contratti di lavoro e per le garanzie occupazionali del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, necessari per un acconto di 4/12 del 

fabbisogno degli operai beneficiari delle Garanzie Occupazionali, L.R. 4/2006 e L.R. 

14/2010 .... suddivisa ai vari consorzi di bonifica in maniera proporzionale, come indicato nella tabella 

sottostante...", ed all'art. 10 liquida per le suddette ragioni in favore del Consorzio di Bonifica 11 

Messina la somma di €237.463,08; 

VISTA la relazione tecnica dell'ing. Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico del Consorzio, trasmessa con 

nota consortile prot. n. 1053 del 30/05/2019, con cui, alfine di reintegrare il contenuto di n. 15 

cassette mediche di pronto soccorso obbligatoriamente in dotazione dei cantieri degli operai 

consortili a tempo determinato, viene dato atto del preventivo (prot. consortile n. 1051 del 

04/06/2019) fornito dalla Farmacia Pandolfi, con sede in Messina, viale San Martino 250, per un 

importo di €64,00 i.v.a. compresa per ogni cassetta medica; 

CONSIDERATO che con la medesima nota il Dirigente tecnico ha ritenuto il suddetto preventivo 

congruo ed ha proposto, anche per ragioni di urgenza connesse all'imminente avvio delle attività 

degli O.T.D. consortili, l'affidamento alla suddetta Farmacia della fornitura di n. 15 cassette mediche 

e per un totale di €960,00 i.v.a. inclusa; 

RITENUTO di poter condividere la proposta del Dirigente tecnico; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

2 



CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 12109/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 

deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, in corso di approvazione da parte dell'organo tutorio; 

VISTA la nota dirigenziale n. 18703 del 03/06/2019 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30/06/2019; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Dato atto di quanto in sopra, 

DETERMINA 

Dl AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Farmacia Pandolfi, con 

sede in Messina, viale San Martino 250, l'esecuzione (CIG: ZF328AFEOO) della fornitura del 

contenuto di n. 15 cassette mediche di pronto soccorso, per l'importo complessivo € 960,00 i.v.a. 
inclusa; 

Dl IMPEGNARE la suddetta somma liquidandola previa verifica della regolare esecuzione della 

fornitura ed a presentazione di fattura, imputandone la spesa sul Capitolo 109, della Parte Il Uscite, 

del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, nei modi previsti dalla 

nota indicata in premessa n. 18703 del 03/06/2019 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi 

Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio 

anno 2019. 

GENERALE 

Bizzini) 

3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(11?. Reg. Sie. n. 467 del 12109/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

l 
Il Capo ettore Manutenzi7p(c%ti 

tngkano Grimaldi  

LZLE'tPSQ; VISTO Dl REGOLARITA' 

Per quanto concerne la regolarità contabile si 

Il Dirigente Area Manutenzione 

r etanro 

Ragioneria 

.0A1 sand Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 25 del fl 6 BlU. 2019 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	0 6 610 - 2019 al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 


